[image: image1.png]

	  ТУМАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	28.07.2015
	 с. Тумаково

	   № 196

	О внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

В целях приведения Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 56, 57 Устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Тумаковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. статья 6 Устава:

1.1.1. пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета, утверждение и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета сельсовета;".
1.1.2. пункт 4 части 1 дополнить предложением следующего содержания: «В этих случаях данные вопросы являются вопросами местного значения муниципальных районов»;
1.1.3. пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах сельсовет, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».

1.1.4. пункт 33 части 1 изложить в следующей редакции:

33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

1.1.5. пункт 35 части 1 признать утратившим силу.

1.1.6. пункт 36 части 1 признать утратившим силу.

1.1.7. дополнить часть 1 пунктом 39 следующего содержания:

«39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.».
2.1. Статья 6.3.Устава:

2.1.1.дополнить часть 1 пунктами 12,13,14 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»
3.1. Статья 14 Устава:

3.1.1. пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также  осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.».

3.1.2. пункт 6.1. части 1 изложить в следующей редакции:
«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»

3.1.3. пункт 8.1. части 1 изложить в следующей редакции:
«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»

3.2. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления сельсовета вправе в соответствии с уставами муниципальных образований принимать решение

- о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельсовета работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения сельсовета;

- об участии в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ;

- о временном трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поисках работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;

- об организации ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители сельсовета в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.»

4.1.Статья 18 Устава:

4.1. Пункт 2 статьи 18 после слов «уставом муниципального образования» дополнить словами «в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».
5.1. Статья 33:

5.1.1. пункт 4 статьи 33 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».
6.1. Статья 41 Устава:

6.1.1. дополнить часть 1 пунктом 5 следующего содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с пунктами 3 и 4 части 1 статьи 6 Устава.».

7.1. Статья 45 Устава:
7.1.1. пункт 4 статьи 45  изложить в следующей редакции:
«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного

бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.».

8.1. Статья 46 Устава:

8.1.1. дополнить статью 46 пунктом 3 следующего содержания:

«3. Выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, внутригородских районов осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

9.1. Статья 47.1. Устава:

9.1.1. статью 47.1. Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 47.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».

2. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава сельсовета                                                                           И.О. Барбаева